
květen 2015 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Květen 2015 Zdarma

V Ledenickém zpravodaji navazujeme na povídání o druhé světové válce, od jejíhož konce
letos uplyne 70 let. V dnešním vydání si na s. 6-7 přiblížíme události, které se na Ledenicku ode-
hrály během osvobození na jaře 1945. Velkou pozornost věnujeme slavnostnímu uvítání Rudé
armády 10. 5. na náměstí, z něhož se bohužel dochovalo jen několik málo nepříliš kvalitních fo-
tografií. Jedna z nich zachycuje důstojníky Rudé armády s místními občany před pomníkem
padlým. Poznáte-li některé osoby na snímku, nebo budete-li mít nějaké doplňující informace či
dokumenty k tomuto období, prosíme, dejte nám vědět.

Zapište si do diáře…
Neděle 10. květen ve 14 h

KONCERT KE DNI MATEK

Čtvrtek 14. květen  v 17 h
1. ABSOLVENTSKÝ
KONCERT žáků ZŠ, ZUŠ a MŠ

Čtvrtek 14. květen v 18 h
PŮLHODINKA
S KRONIKÁŘEM

Sobota 16. květen, prezence od 5 h
RYBÁŘSKÉ ZÁVODY -

MEMORIÁL  JAROSLAVA
CUKRA

Sobota 23. květen v 9 h
2. ROČNÍK TRAILOVÉHO
BĚHU O POHÁR
STAROSTY MĚSTYSE
LEDENICE

Středa 27. květen v 19 h
PŘEDNÁŠKA Mgr. P. IVA
PROKOPA „JAN  HUS
A  JAN  NEPOMUCKÝ“
více na str. 4

Pátek 29. květen v 17 h
KONCERT ŽÁKŮ ZŠ, ZUŠ
A MŠ V LEDENICKÉM
KOSTELE

Sobota 30. květen, prezence od 6.30 h
DĚTSKÉ  RYBÁŘSKÉ
ZÁVODY

Neděle 31. květen ve 14 h
DĚTSKÝ  DEN

HASIČSKÉ SOUTĚŽE
Sobota 9. květen

LEDENICKÝ DVOJBOJ od 8 h
MEMORIÁL  FRANTIŠKA
JANÁČKA od 13 h

Neděle 24. květen od 9 h
LEDENICKÁ „60“

bližší info na str. 11

Starosta městyse svolává

III. veřejné zasedání
Zastupitelstva městyse Ledenice,

které se uskuteční ve středu

13. května od 18 h
v zasedací místnosti
radnice v Ledenicích

Městys Ledenice pořádá výlet

POHOŘÍ NA ŠUMAVĚ A KAMENEC
v sobotu 23. května

Trasa výletu: Po zastávce u Jiřické nádrže začíná 12 km dlouhý výlet v Pohoří.
Navštívíme zaniklou sklářskou vesnici Pavlínu, vystoupáme na Kamenec,

s 1.072 metry nejvyšší horu Novohradských hor. Přes Steindorfel se po hranici,
horu Šance (1.003 m n. m.) a pozůstatky vesnice Šance vrátíme do Pohoří.

Průvodce Milan KOŽELUH autor publikací o Novohradských horách a pes Jonáš.

Harmonogram:

8.30 h  odjezd Ledenice autobusové nádraží.
8.40-8.45 h  odjezd Borovany aut. nádraží.

Předpokládaný návrat v 19.30 h, cena 200 Kč

Přihlášky (a úhrada poplatku) do 20. 5. v knihovně v Ledenicích,
nebo telefonicky pí Křížová 389 604 755 a 606 443 518,

e-mail: kultura@ledenice.cz



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2015

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

CMUNDAŘI HLASTE SE!
Pro další ročník Ledenického

bramborování hledáme kuchařské
týmy, které by se rády účastnily soutěže

O NEJLEPŠÍ
LEDENICKOU

CMUNDU
Informace:

Kdy: sobota 26. září
Kde: náměstí Ledenice

Soutěž: maximálně šest soutěžních týmů.
Každý tým musí být složen ze tří osob. Ví-
tězný tým z loňského roku ve složení Radek
Frejlach a Matouš Janovský + třetí osoba,
bude obhajovat své loňské prvenství.

Soutěžní týmy obdrží od pořadatele
12 kg brambor, olej nebo sádlo na pečení a
základní přísady. Elektrické vařiče, pánve
apod. dodá pořadatel. Po dohodě je možné
použít vlastní.

CHCETE SE I VY ZÚČASTNIT
LEDENICKÉHO BRAMBOROVÁNÍ?

Děláte bramborové placky, skvělou bram-
boračku, nebo jiné jídlo, jehož součástí jsou
brambory? Potom neváhejte, navařte, na-
pečte a přijďte obohatit Ledenické brambo-
rování i vy svým produktem. Po dohodě
s pořadateli můžete své variace na brambo-
rová jídla prodávat na Ledenickém bram-
borování.

Obracíme se s touto výzvou i na ledenic-
ké a osadní spolky, o kterých dobře víme,
jak dobrá jídla umí na svých akcích připra-
vit. Zatopte ve svých polních kuchyních a
přijeďte ukázat, co všechno na nich doká-
žete uvařit. Rádi vás přivítáme a strávníci
to ocení:-).

Přihlásit se můžete od čtvrtka 7. května
SMS zprávou na tel. č. 606 443 518,
nebo e-mail: kultura@ledenice.cz. V pří-
padě většího počtu zájemců o soutěž, roz-
hoduje datum a čas přihlášky.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 1. 4.

Rada městyse vzala na vědomí:
� informaci starosty o oznámení Katastrální-

ho úřadu pro Jč. kraj v Č. Budějovicích
o dokončení obnovy katastrálního operátu
(digitalizace katastrálního území Zborov) a
jeho vyložení k veřejnému nahlédnutí v ob-
dobí od 20. 4. 2015 do 4. 5. 2015 v zasedací
místnosti Úřadu městyse Ledenice.

Rada městyse schválila:
� zápis do kroniky městyse Ledenice za rok

2014 sepsaný kronikářem Mgr. Jiřím Cukrem
s tím, že do zápisu budou doplněny připomín-
ky členů rady městyse. Rada městyse schválila
jednorázovou odměnu kronikáři Mgr. Jiřímu
Cukrovi za rok 2014 ve výši 3.000 Kč.
� v případě získání finančních prostředků

z dotačního programu zadání zakázky ma-
lého rozsahu včetně výběrového řízení na
akci „Dětské hřiště v městysi Ledenice“
v lokalitě pod Laznou. Rada městyse jme-
nuje členy hodnotící komise pro výběr
uchazečů v tomto složení:
Předseda Jiří Beneda, členové Mgr. Vladi-
slav Šesták a Bc. Jaroslava Žaludová, ná-
hradníci Mgr. Miroslav Franěk, Mgr. Jiří
Cukr, PharmDr. Hana Doleželová.

Rada městyse projednala:
� žádost pana Tomáše Fencla ze dne 30. 3.

2015 a na základě předložené dokumentace
souhlasí:
- s umístěním novostavby rodinného domu

na pozemku 3105/6 v k. ú. Ledenice,
- s připojením pozemku 3105/6 na účelo-

vou komunikaci 3625/1 v k. ú. Ledenice,
- s navrženým řešením likvidace splaško-

vých vod pomocí domovní ČOV s přepa-
dem do vodoteče, tj. na přepad z rybníka,

- s přesahem požárně nebezpečného prosto-
ru rodinného domu na sousední pozemky
městyse Ledenice 3105/9, 3111/7 v k. ú.
Ledenice.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 15. 4.

Rada městyse schválila:
� výsledek výběrového řízení na zakázku ma-

lého rozsahu „Oprava vnějších a vnitřních

omítek kaple v Zalinech“ ze dne 15. 4. 2015
a doporučuje starostovi s vybraným zhoto-
vitelem stavby Davidem Borovkou Ledeni-
ce, uzavřít smlouvu o dílo s cenou ve výši
175.337 Kč bez DPH.

� zadání zakázky malého rozsahu včetně vý-
běrového řízení na zhotovení projektové
dokumentace pro územní řízení a stavební
povolení stavby „Kanalizace a ČOV Ohra-
zení“. Rada městyse jmenuje členy hodno-
tící komise pro výběr uchazečů v tomto
složení: předseda Ing. Michal Vazač, členo-
vé Jiří Beneda a Hana Tůmová, náhradníci
Ing. Josef Hronek, Mgr. Vladislav Šesták,
JUDr. Jaroslava Langová.

� zadání zakázky malého rozsahu včetně vý-
běrového řízení na akci „Oprava povrchu
místní komunikace Zborov“. Rada městyse
jmenuje členy hodnotící komise pro výběr
uchazečů v tomto složení: předseda Ing.
Michal Vazač, členové Jaroslav Tůma a
Mgr. Jiří Cukr, náhradníci Václav Vohar-
čík, Ing. Jaroslav Vlášek, Jiří Beneda.

� zadání zakázky malého rozsahu včetně vý-
běrového řízení na akci „Výměna oken
včetně parapetů na části budovy radnice“.
Rada městyse jmenuje členy hodnotící ko-
mise pro výběr uchazečů v tomto složení:
předseda Jiří Beneda, členové Mgr. Vladi-
slav Šesták a Mgr. Jiří Cukr, náhradníci Ing.
Michal Vazač, Ing. Josef Hronek, Mgr. Mi-
roslav Franěk.

� uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene na pozemku městyse
Ledenice parc. č. 4650/6 v k. ú. Ledenice,
pro stavbu „Ledenice směr Slavošovice ka-
bel NN“ s E.ON Distribuce, a. s. za jednorá-
zovou úhradu za omezení vlastnického
práva k nemovitosti ve výši 12.200 Kč bez
DPH dle platného ceníku.

� uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene na pozemku městyse Ledenice parc.
č. 4705/4 v k. ú. Ledenice, pro stavbu „Le-
denice K 35/6, Dvořáková – kabel NN“
s E.ON Distribuce, a. s. dle smlouvy budou-
cí o zřízení věcného břemene ze dne 3. 7.
2014.

� uzavření Dodatku č. 8 Smlouvy o nájmu a
obstarání správy a provozu veřejného vodo-
vodu a kanalizace v Borovanech a v Lede-

nicích ze dne 29. 10. 1996. Dodatek č. 8
uzavírají město Borovany a městys Ledeni-
ce jako pronajímatelé s firmou ČEVAK a. s.
Č. Budějovice jako nájemcem. Uvedeným
dodatkem se rozšiřuje vodohospodářský
majetek o další majetek, který převzalo
město Borovany od dárce STAVING CB
s. r. o. Nová Ves, na základě darovací
smlouvy ze dne 5. 2. 2015, která je přílohou
Dodatku č. 8 výše uvedené smlouvy.

Městys Ledenice
nabízí volný dvoupokojový

byt č. 61/D  v 1. patře
Domu s pečovatelskou službou.

Byt je určen pro starobní nebo plně
invalidní důchodce.

Informace na tel. č.: 389 604 754



květen 2015 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

¢ ČTYŘI OTÁZKY PRO ZASTUPITELE PŘIPRAVUJEME
PRO VÁS NA ČERVEN
¢ V NEDĚLI 21. ČERVNA OSLAVÍ SVÉ

VÝROČÍ 85 LET OD ZALOŽENÍ
VLASTENECKO-DOBROČINNÁ
OBEC BARÁČNICKÁ VITORAZ
LEDENICE

Těšit se můžete na krojovaný průvod Lede-
nicemi, taneční soubor Radost, dudáckou
kapelu Bedrník, vystoupení ledenických
roztleskávaček, celým odpolednem bude
provázet Podhoranka. Dobré občerstvení
také nebude chybět.

¢ V SOBOTU 27. ČERVNA
V ZALINECH POŘÁDÁME SJEZD
RODÁKŮ A PŘÁTEL ZALIN, KDE
ZÁROVEŇ OSLAVÍME 60. VÝROČÍ
OTEVŘENÍ KULTURNÍHO DOMU

Sjezd rodáků začneme mší svatou v kapli
sv. Václava a odhalením pomníku padlým
v 1. světové válce. Po obědě si budete moci
prohlédnout fotografie zachycující historii
a současnost Zalin vystavené v sále kul-
turního domu. Odpoledne svou činnost
předvedou mladí hasiči a kulturním vy-
stoupením zpestří odpoledne zalinské
ženy. Celý den bude k poslechu hrát Ševě-
tínský pěvecký soubor, dechová kapela
Budvarka a country skupina Rejdaři.

Prosíme občany Zalin o informování
přátel a bývalých občanů Zalin o pořádání
sjezdu rodáků. Vaše nápady a připomínky
můžete předávat členům organizačního vý-
boru ve složení: S. Bláha ml., P. Viktora,
V. Bláha st., S. Vaněk, E. Kocábková, M.
Profant.
Bližší informace přineseme
v červnovém zpravodaji.

1. Proč jste se rozhodla kandidovat do Zastupitelstva městyse Ledenice?
2. Co byste chtěla občanům nabídnout mimo plnění volebního programu vašeho sdružení?
3. Jaká oblast v řízení obce je Vám nebližší? Které problematice byste se ráda věnovala?
4. Máte na Ledenicku nějaké své oblíbené místo? Proč?

¡ Hana Tůmová, 56 let,
bydliště Ohrazení, rozvedená, 2 děti, členka zastupitelstva od r. 2013
1. Dlouhá léta jsem byla členkou osadního výboru a úzce jsem spolupracovala s Janem

Čížkem (předseda osadního výboru a člen zastupitelstva, zemřel v roce 2013 - poznámka re-
dakce). Z této práce vyplynula i moje kandidatura do zastupitelstva ve dvou volebních obdobích
v letech 2006-2014. V roce 2013, po náhlém úmrtí Jana Čížka, jsem byla z pozice prvního ná-
hradníka jmenována členkou Zastupitelstva městyse Ledenice. V současném volebním období
jsem byla zvolena přímo.

2. Myslím si, že volební program Sdružení za rozvoj osad městyse Ledenice, za které
jsem kandidovala, je komplexní. Jsem velmi ráda, že se konečně realizuje dlouho plánovaná
cyklostezka z Ohrazení do Zalin. Uskutečněním výkupu posledního pozemku se opět rozjedou
projektové práce na plánované kanalizaci v Ohrazení atd.

3. Musím přiznat, že se v zastupitelstvu stále cítím jako nováček. Žiji v Ohrazení a tak
svou pozornost směřuji hlavně na naši osadu. A v ní tak moc nerozlišujeme jednotlivé oblasti,
jestli jde o školství, kulturu, investice, komunikace, sport, děti apod., ale snažíme se starat o ni
jako o celek. Zkrášlovat a upravovat ji tak, aby se nám v ní dobře žilo.

4. Mám ráda Ohrazení, proto v něm žiji. Procházky v okolních lesích, sběr hub, krásná
příroda, vyhlídky v okolí Ohrazení na Novohradské hory a Kleť, pro někoho možná úplně všední
věci, ale pro mě srdeční záležitost.

¡ PharmDr. Hana Doleželová, 50 let,
bydliště Ledenice, svobodná, 1 dítě, členka zastupitelstva od r. 2006
1. Žiji v Ledenicích celý život a zajímá mě vše, co se týká jejich minulosti i budoucnos-

ti. Členství v zastupitelstvu mi dává příležitost jejich budoucí rozvoj alespoň částečně ovlivnit.
2. Náplň volebního programu obsahuje široké spektrum záměrů, které se dotýkají snad

všech oblastí života v obci. Pokud by se podařilo je zrealizovat, považovala bych to samo o sobě
za veliký úspěch.

3. Řadu let pracuji jako člen revizní komise, v tomto volebním období také ve školské
radě. Bohužel jsem natolik vytížená, že na další aktivity mi už nezbývá čas ani energie.

4. Líbí se mi upravené centrum Ledenic a vždy, když někde přibude opravený dům, zmi-
zí šedá fasáda a do prázdného obydlí se zase nastěhují lidé, udělá mi to upřímnou radost. Nejra-
ději mám ale malebné okolí Ledenic – louky, lesy a rybníky.

¢ RECITAČNÍ SOUTĚŽ
25. 3. proběhlo na pavilonu ZŠ další kolo recitační soutěže. Soutěžící
byli výborně připraveni a porota měla velmi složitý úkol vybrat ty nej-
lepší. Po těžkém rozhodování nakonec porota rozhodla takto:

1. kategorie (foto 1)
1. místo Tomáš Duda (2. tř.), Patrik Sedlák (2. tř.)
2. místo Michal Jindra (2. tř.), Marie Kříhová (2. tř.)
3. místo Vilém Bártík (2. tř.), Jan Panuš (2.tř.)

2. kategorie (foto 2)
1. místo Nicolette Hinterhölzová (3. tř.)
2. místo Kamila Voharčíková (3. tř.), Marie Beyerová (4. tř.)
3. místo Markéta Melmerová (3. tř.), Lina Chadimová (4. tř.),

Adéla Šindelářová (4. tř.) Mgr. Růžena Kolářová

ZE ŠKOLY

TRADIČNÍ INFORMAČNÍ SCHŮZKA RODIČŮ BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ
SE KONÁ VE ČTVRTEK 11. ČERVNA V 19 HODIN V PAVILONU ŠKOLY LEDENICE

1

2

¢ ZPĚVAČKY SBÍRAJÍ ÚSPĚCHY
V úterý 14. 4. se v ZŠ a ZUŠ Bezdrevská (sídliště Vltava, Č. Budějovi-
ce) uskutečnila soutěž v sólovém a komorním zpěvu „Jihočeský zvo-
nek“. Zúčastnily se jí dvě žákyně ze ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice Simona
Bíchová a Adéla Sabó. Soutěžily ve III. kategorii - sólový zpěv, zpíva-
ly lidové písně a jejich p. uč. Mgr. M. Kadlecová je také doprovázela.

A Ledenice opět reprezentovaly skvěle:
Simona Bíchová - zlaté pásmo, Adéla Sabó - stříbrné pásmo.

Blahopřejeme!



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2015

KRONIKA  ŽIVOTA
V měsíci květnu oslaví své jubileum

70 let
Josef Sýkora
Jaroslav Žahour
Jana Fridrichová
Marie Rochová

80 let
Růžena Hinterhölzová

81 let
Zdeňka Kubíková

82 let
Bohumila Svitáková

83 let
Věra Šimková

86 let
Božena Dvořáková

95 let
Vlasta Borovková

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zve-
řejněni v rubrice Kronika života, aby
svůj požadavek sdělili osobně na Úřad
městyse Ledenice nebo telefonicky na
tel. č. 387 995 437, 606 443 518, případ-
ně e-mailem na kultura@ledenice.cz.

Děkujeme redakce

Naposledy jsme se rozloučili:

t s paní Marií Tůmovou z Ledenic, ze-
mřela 10. dubna ve věku 93 let,

t s panem Bohumilem Petrů z Růžova,
zemřel 22. dubna ve věku 71 let.

V rámci výročí 600 let od mučednické smrti mistra Jana Husa
Připravila Římskokatolická farnost spolu s městysem Ledenice

PŘEDNÁŠKU Mgr. P. IVA PROKOPA

„JAN HUS A JAN NEPOMUCKÝ“
Přednáška se koná ve středu 27. 5. v 19 h v sále U Králů

V našich národních dějinách se vyskytuje mnoho významných Janů. Dva z nich však do-
sáhli největší proslulosti a stali se takřka legendárními postavami a symboly. Dva katoličtí
duchovní, univerzitní vzdělanci. Dva muži blízcí dvoru krále Václava IV. i pražským arcibis-
kupům a zasahující do dobové politiky a duchovního kvasu. Dva lidé, zmítaní v divokých po-
ryvech konce středověku, dva lidé, kteří se nebáli nazývat zlo zlem a dobro dobrem, a kteří
pro svou pravdu zemřeli hroznou smrtí v plamenech či ve vltavských vodách.

Ačkoliv si byli v mnohém podobni, jsou dodnes Jan Nepomucký i Jan Hus stavěni proti
sobě jako příklady naprosto odlišného přístupu k životu. Jako by k oslavě a vyvýšení jedno-
ho, musel být ten druhý co nejvíce potupen a ponížen. Jeden, i druhý se dočkali největší úcty
svých stoupenců a nejhlubšího opovržení svých protivníků. Obrazně řečeno si je daly na své
korouhve dva proti sobě bojující tábory Čechů, jimž už o hledání historických faktů příliš ne-
šlo a kteří těmto mužům středověku připisovali své vlastní dobové názory a přesvědčení.

Ve své přednášce se pokusím alespoň trochu ukázat, v čem si byli oba Janové podobní,
v čem by se dokázali shodnout a v čem se skutečně lišili. Seznámíme se s jejich životy, tak jak
je vidí současní historikové, přiblížíme si dobové pozadí i to, jak byli vnímáni v průběhu sta-
letí. Snad lépe porozumíme pohnutkám jejich ctitelů i odpůrců. Objasníme si vznik „čer-
ných“ i „bílých“ legend, jež se kolem nich utvořily, i to, jak naši zemi oba dva proslavili
v cizině. Zamyslím se i nad tím, co jejich osudy a myšlenky znamenají pro nás v 21. století,
čím jsou aktuálními vzory a co z jejich odkazu zasypal čas. Rád bych posluchačům přiblížil
Jana Nepomuckého i Jana Husa jako živé lidi, do nichž se můžeme vcítit a jejichž jednání se
snažíme pochopit a nikoliv jako slovníková hesla či učebnicové obrázky.

Budu potěšen, pokud přednáška přinese posluchačům nové informace o zajímavém a do-
dnes živém tématu a poskytne jim námět a materiál pro vlastní přemýšlení a diskuse ohledně
našich dějin. Naše setkání s osudy a myšlenkami obou českých Janů se uskuteční ve středu
27. května v 19 h v sále U Králů.

Mgr. P. Ivo Prokop

Děkujeme za účast a vyjádření upřímné
soustrasti při posledním rozloučení s pa-
nem Jaroslavem Papouškem dne 31. 3.
v českobudějovickém krematoriu.

Rodina Papouškova, Koblasova
a Ambrožova

LEDENICKÁ FARNOST PŘIPRAVUJE:
Ó Sobota 2. 5. od 16.30

Májová pobožnost se mší sv. v Radosticích

Májové pobožnosti v Ledenicích vždy po středeční mši - loretánské litanie
Ó Středa 13. 5. v 18.00

Mše sv. vigilie ze Slavnosti Nanebevstoupení Páně
Ó Neděle 24. 5. v 9.30

Slavnost Seslání Ducha sv.
Ó Středa 27. 5. v 19.00

Přednáška Mgr. P. Ivo Prokopa o dvou Janech  v sále u Králů
Aktuální informace naleznete na:  www.ledenice-farnost.cz

Diecézní centrum pro rodinu
ve spolupráci s odborem sociálních věcí

Magistrátu města České Budějovice vás zve na výstavu

OBRAZY RODIČOVSTVÍ

RODINA VČERA A DNES
Výstava se koná v radničním sále v Českých Budějovicích od 30. 4. - 21. 5.

Interaktivní výstava je určena dospělým i dětem, jejím cílem ukázat hodnotu
rodičovství  z pohledu biologické podstaty mateřství a otcovství. Zajímavým

způsobem ukazuje změny, ke kterým dochází v těle a psychice člověka v souvislosti
s jednotlivými etapami rodičovství, a význam těchto změn pro rodiče a dítě.

Otevřeno pondělí a středa 9–17
úterý, čtvrtek a pátek 9–16
sobota, sváteční dny (1. a 8. 5.) 9-13



květen 2015 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Zleva: Martin Vodal, Zborov; Nela Brůhová, Ledenice; Vilma Heřmanová, Ledenice; Tereza Kříhová, Ledenice; Klára Soudková, Ohrazení;
Patrik Majer, Ledenice; Veronika Průková, Ledenice

KOMUNITNÍ
ŠKOLA BOROVANY

I měsíc květen bude v Komunitní škole
plný hravých odpolední, tančením v rytmu sal-
sy a cestou necestou v kouři parních mašinek.
V dubnu jsme začali úspěšně kurzy Salsy s ro-
dilou Kubánkou Lysandrou a Španělem Mi-
guelem. Výuka má poměrně velkou
obsazenost. Studenti se učí základní kroky
Salsy, Merengue, Batchaty a dalších tanců.
Pokud máte rádi tanec, rytmy latinskoameric-
kých písní, chcete se odreagovat a načerpat
dobrou náladu, tak přijďte. Kurzy salsy jsou
vždy v pátek od 17.30 cca na 90 min a cena
jedné hodiny je 75 Kč. Je zapotřebí se předem
nahlásit nebo odhlásit na email: ksborova-
ny@gmail.cz POZOR ZMĚNA: Salsa výji-
mečně místo 8. 5. proběhne hodina 7. 5. od
17.30 hod. 15. 5. a 29. 5. bude opět Lesní pe-
dagogika – hraní si a tvoření, seznamování se
s lesem, ekologií (viz foto). Na posledních ho-
dinách se děti seznamovaly s tím, jak funguje včelí úl, kolik práce a úsi-
lí stojí včeličky, aby získaly potřebný pyl k vytvoření nektaru, nebo
jaké víly a skřítci obývají náš les a stromy. Lekce jsou určeny pro děti
od 4. roku, oba termíny budou probíhat venku. Setkání dětí je vždy
v prostorách podkroví a to v 15 hod., cena hodiny je 30 Kč. Na konec
května tedy 30. 5. - 31. 5. bude v prostorách Komunitní školy probíhat
„Těšíme se na prázdniny“ – hravé dny plné tvoření, hraní si s parními
mašinkami a mlsání, kvízů a zábavy. Vstup je dobrovolný. Pokud si
rádi hrajete, máte rádi modely mašinek, které nejen že jezdí, ale i
vydávají zvuky, kouří a přivážejí bonbony, tvoříte, malujete nebo
luštíte kvízy, tak přijďte. Akce se koná v podkroví. Čas je předběžně
určen od 14 hod do 18 hod.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 23. 4. proběhlo v obřadní síni Úřadu městyse Ledenice další ví-

tání občánků do života. Nové občánky přivítala Bc. Jaroslava Žaludová
spolu s matrikářkou Janou Havlovou. Své uvítání si pod vedením paní
učitelky Aleny Špatné a pana učitele Petra Špatného připravili i žáci
ZUŠ Ledenice.

ZO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH
BOROVANY - LEDENICE

V měsíci květnu oslaví své životní jubileum 70 let člen naší
ZO pan Jaroslav Žahour
Členové mu přejí:

Vše co za peníze není k mání, zdraví, štěstí,
splněná přání a posílají ještě srdečné blahopřání:
12 měsíců pohody, 52 1/2 týdnů spokojenosti,
365 dní skvělé nálady, 8760 hodin dobrého zdraví
a každou minutu naplněnou štěstím.

Ještě je možnost přihlásit se do Podhajské, do Itálie a na 1denní vý-
let 19. září. Bližší informace (cena autobusu, vstupy) budou v červ-
novém zpravodaji. Dotazy vám zodpoví na tel. č. 724 771 343 paní
Himlová.

Za ZO SPCCH  Jarmila Himlová, předsedkyně



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2015

70 LET OD KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY
OSVOBOZENÍ 1945

S příchodem roku 1945 bylo jasné, že konec
války se rychle blíží. V březnu spojenecká le-
tadla vybombardovala strategické železnič-
ní uzly v Českých Velenicích a Českých
Budějovicích. Dne 11. 4. se na východním
okraji Budějovic odehrál letecký souboj mezi
Američany a Němci. Nejprve byl nacisty mezi
Srubcem a Dobrou Vodou sestřelen se svým
strojem americký pilot Robert W. Whitehead,
který na místě zahynul a od roku 1946 tam
má pomník. Pár vteřin na to se po zásahu
zřítilo k zemi mezi Zborovem a Srubcem ně-
mecké letadlo Focke-Wulf 190 (jeho trosky
na snímku).

Slavnostní příjezd Rudé armády do Ledenic se uskutečnil 10. 5. Obecní
kronika událost popisuje těmito slovy: „K poctě osvobozené vlasti a uví-
tání Rudé armády v Ledenicích uspořádána byla mohutná manifestace
občanů z Ledenic a okolí. Oslavu uspořádal 10. května národní výbor za
vedení kulturního referenta Františka Pohana. Slavnost zahájena byla
průvodem žactva, krojovaných členů spolků a velkým počtem obyvatel-
stva. Účastníkům průvodu vzdaly čest útvary Rudé armády, které právě

vjížděly do Ledenic. Vrcholným bodem programu byla řeč generála
Rudé armády a ukrajinského spisovatele. Řeč z ruštiny přeložil a Rudou
armádu rusky uvítal ředitel Jan Čížkovský. O významu osamostatnění
českého národa a našich úkolech ve svobodné vlasti promluvil kulturní
referent F. Pohan. Slavnost byla ukončena provoláním slávy Českoslo-
venské republice a jejímu presidentu Dr. E. Benešovi, Rudé armádě a je-
jímu maršálu Jos. Stalinovi, spojeneckým armádám a zahráním hymen.“



květen 2015 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

„Jakmile došly zprávy rozhlasem o povstání českého národa v Praze a v Plzni, sešli se svobodní
občané z Ledenic na radnici a na náměstí. Po výměně názorů a vzájemné dohodě ustavil se ná-
rodní výbor ze zástupců všech stavů občanů.“ Tak líčí převzetí samosprávy obecní kronika. Do-
šlo k tomu 5. 5. a předsedou výboru se stal předválečný starosta František Houska. Toho
nahradil již 26. 5. František Hajer, po jehož víceméně vynucené rezignaci (dle hlášení si na rad-
nici počínal „způsobem surovým a sprostým“) se novým předsedou 20. 7. stal František Krafl.
V květnu se výbor sešel celkem osmkrát ve dnech 5., 7., 8., 14., 15., 21., 26. a 29. 5. Obecní a školní kroniky se měly za války psát

podle německých instrukcí. Dosavadní kroni-
ky přikazovala směrnice ze dne 21. 10. 1940
odevzdat do Prahy, což skrytě iniciovali čeští
historici, aby je zachránili. V Zalinech kroni-
kář Blažej Havel narychlo vyhotovil kopii, kte-
rou předal a originál zazdil. Po válce se
všechny knihy vrátily zpět do obcí a většinou
do nich byly retrospektivně zaznamenány udá-
losti z válečných let. Na snímku výzdoba kro-
niky ledenické obecné školy.

Jedním z důležitých úkolů nového národního výboru bylo hlídat bezpečnost a veřejný pořádek,
protože se krajinou potulovala řada pochybných individuí. Dne 12. 5. byl u Mysletína nalezen ubo-
daný vlasovec, 20. 5. došlo k zastřelení Františky Staškové z Radostic a 22. 5. se v rybníku u Zboro-
va nalezla utonulá dvojice Němců. Velmi nevybíravě se prý v Růžově chovali i samotní
rudoarmějci. Dalším úkolem národního výboru bylo zajištění všech rodin, které se za války v obci
přihlásily k Němcům. Největší kolaborantka a udavačka, Albína Višňanská, byla mimořádným li-
dovým soudem v Českých Budějovicích odsouzena k trestu smrti a 5. 3. 1946 oběšena (na obrázku
hlášení o jejím zadržení). Stejný osud postihl 26. 2. 1946 i Roberta Mildnera, někdejšího správce
kanceláře NSDAP (Národně socialistické německé dělnické strany) pro Ledenice a okolí. Ve svém vydání z 15. 2. 1946 přinesly noviny

Jihočeská pravda zprávu o speciálním daru,
který pro Rudou armádu vytvořili ledeničtí
truhláři. Nábytek vystavený v Budějovicích a
v Praze na výstavě oficiálních darů Rudé ar-
mádě byl následně dopraven do Moskvy. Byl
údajně určen do Stalinovy pracovny, jeho
přesné osudy ovšem nejsou známy.

Pomník, připomínající ledenické občany padlé v první světové válce, byl odhalen v roce 1926.
Po druhém celosvětovém válečném konfliktu na něj byla dodatečně přimontována pamětní des-
ka s nápisem „Sláva Rudé armádě – naší osvoboditelce – kterou naši občané přivítali dne 10. 5.
1945.“ V roce 1995 ji nahradila jiná (rozměry 100 x 30 cm) s pozměněným textem (na snímku).
V Ohrazeníčku se po válce na pomníku z roku 1922 objevila deska (43 x 49 cm) na paměť Jana
Doudy, zemřelého v samém závěru války v koncentračním táboře Buchenwald (foto vpravo).
V Osvětimi byla roku 1944 umučena Josefína Velemínská z Mysletína. Její syn Leopold koncen-
trační tábor přežil stejně jako Karel Duda a Antonín Rubín, syn ledenického řídícího učitele.

Dvojstranu připravil Mgr. Jiří Cukr, kroni-
kář městyse Ledenice. Materiály pocházejí
z fondů Státního oblastního archivu v Třebo-
ni, Státního okresního archivu České Budě-
jovice, pamětního fotoalba Jindřicha Diviše
a archivu autora.



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2015

INFORMACE Z KNIHOVNY
V knihovně se soutěžilo o Čtenáře roku. Celý rok jsme bedlivě sle-

dovali, kdo navštěvuje naši knihovnu pravidelně a kolik knih si během
roku půjčuje. Na konci března, měsíce čtenářů, jsme všechno sečetli a
vyhodnotili. Nejpilnější čtenářkou se stala paní Václava Slachová, kte-
rá přečetla za rok neuvěřitelných 574 knih. Na druhém místě se 198 vý-
půjčkami se umístila paní Marie Cukrová, třetí místo patří paní Marii
Míkové – 182 knih. Všechny čtenářky jsou z Ledenic.

V dětské kategorii zvítězila paní Libuše Holubová z Ohrazení se
svými dětmi Tomáškem a Deniskou. Ti si vypůjčili z naší knihovny bě-
hem roku 124 dětských knih. J. Fraňková

Z knižního fondu knihovny
Pro děti a mládež:
Vlastimil Vondruška Fiorella a záhada mrtvého netopýra
Zdeněk Miler Krtek a televize

Krtkova dobrodružství

Pro dospělé čtenáře:
Vlastimil Vondruška Husitská epopej II.
Oldřiška Ciprová Kněžna Ida
Kateřina Janouchová Matčino srdce
Vlastimil Vondruška Mezi tiárou a orlicí
Táňa Keleová-Vasilková Kouzlo všednosti
Alena Jakoubková Prodám manžela…zn. Spěchá
Hana Marie Körnerová Třetí přístav
Barbara Woodová Bílá žena
Jo Nesbö Policie
Liane Moriarty Manželovo tajemství
Leila Meachamová Sen o somersetu

¡ Vlastimil Vondruška - Husitská epopej II.
1416–1426 Za časů hejtmana Jana Žižky
Několikadílná sága vypráví o událostech

slavné i pohnuté doby 15. století v Českém krá-
lovství. Snad žádná jiná historická epocha na-
šich dějin není v obecných představách tak
kontroverzní jako právě husitství. Ta doba je
pro dějepisné líčení o to složitější, že obě
strany, katolická i kališnická, měly svým
způsobem pravdu, ale obě současně páchaly
bezpráví. Snad poprvé se v naší literatuře obje-
vuje dílo, které se odehrává v obou znepřátelených táborech, aniž by je-
den upřednostňovalo před druhým. Snaží se postihnout důvody, proč se
chudí postavili proti bohatým, prostí proti vzdělaným, Češi proti Něm-
cům, a jak dopadl střet rozumných s fanatiky. Historicky věrně popiso-
vané události tvoří kulisu čtivého a napínavého příběhu rozvětvené
rodiny Prokopů, jejíž příslušníky postaví neúprosný osud proti sobě.

Druhý díl se odehrává v letech 1416 až 1425. Rodina Prokopů se
rozrůstá a každý její příslušník hledá štěstí jinde; nacházíme je v Tábo-
ře, mezi umírněnými Pražany, na straně Rožmberků i v řadách proná-
sledovaných řeholníků. Kniha popisuje růst revolučních nálad v zemi,
budování Tábora, první křižácká tažení do země, zápas o čtyři artikuly
pražské a smrt Jana Žižky.

¡ Daniela Fischerová – Pikantní astrologie
Chcete víc poznat své přátele a pobavit se

na účet svých nepřátel? Chcete se o nich dozvě-
dět něco, co vám astrologičtí lichotníci nikdy
neřeknou? Chcete se podívat na rubovou strán-
ku všech dvanácti znamení? Pak jste na správ-
né adrese. Daniela Fischerová využila čtyřiceti
let své zkušenosti s astrologií a ještě delší zku-
šenosti spisovatelské a ukáže vám odvrácenou stranu hvězd. Skvěle se
hodí jako dárek! Obdarovaní se buď zasmějí, pak jsou to ti praví lidé pro
vás, nebo se urazí a máte od nich pokoj až do konce života.

Děti v Ohrazení si Velikonoce opravu užily. O velikonoční nedě-
li vyráběly v klubovně hasičárny maminkám doplňky s velikonoční
tématikou a v pondělí si nemohly nechat ujít koledu. S pomlázkou,
básničkou nebo písničkou obešly děti celé Ohrazení a vůbec jim ne-
vadilo ani počasí, které ten den bylo opravdu aprílové.

Libuše Holubová



květen 2015 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

PŘIPRAVUJE NA KVĚTEN
¢ KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ

7. 5. od 19:00 - 21:00 h

¢ VELKÁ  ZAHRADNÍ  KERAMIKA
- vyrobte si zajímavý doplněk na vaši zahradu
Termín: pátek a sobota 15.-16. 5.  – vyrábění

pátek 29. 5.  – glazování
Cena za kurz 300 Kč

¢ KURZ  DRÁTKOVÁNÍ
Po nadšení účastníků kurzu pletení z pedigu Ledňáček přichází s
nabídkou kurzu drátkování. Případní zájemci ať o sobě dají vě-
dět na emailu: eevviikk@centrum.cz a můžeme společně najít
nejvhodnější termín.

Ledeničtí plastikáři opět úspěšní!
Plastikové modelářství má v Čechách

dlouholetou tradici a snad každý z dnešních ta-
tínků třicátníků/čtyřicátníků ve svém dětství
okusil tu slast, kdy mu pod rukami vznikal ně-
jaký ten „modýlek“. Patlali jsme to doma
s nástroji a materiály sehnanými, kde se dalo
(výsledky tomu často také odpovídaly).
Možnosti dnešních mladých modelářů jsou
naprosto nesrovnatelné: nové technologie,
produkující téměř dokonalé stavebnice, spe-
ciální lepidla a tmely, barvy namíchané v po-
žadovaných odstínech, informace v dostupné
odborné literatuře a na internetu atd. Něco
však dnešní veselý lepič musí mít s tím starším
společné: přehršel chuti, dostatek trpělivosti a
trochu té zručnosti.

Že to vše našim mladým nástupcům nechy-
bí, nás přesvědčují jejich výsledky – umístění
na regionálních modelářských soutěžích. Pro
ty, kteří nic takového nikdy neviděli, krátké
vysvětlení: naše plastikové modely nejezdí,
nelétají, ani neplavou, a proto se na výstavních
soutěžích hodnotí vzhled celého modelu, jeho
podoba se skutečnou předlohou, případně
vtipná instalace.

Klub plastikových modelářů Ledenice se
na konci loňského a začátku letošního roku
zúčastnil tří soutěží v Jihočeském kraji, v kate-
goriích junioři a starší žáci a ze všech si naši
reprezentanti přivezli nejedno ocenění. Slo-
víčkem reprezentanti myslíme naše nejzkuše-
nější mladé modeláře – žáky deváté třídy, či
prvních ročníků středních škol, jmenovitě:
Pepa Nováček, Michal Vacek a Jan Janda.

Koncem listopadu loňského roku jsme sou-
těž měli nejblíže, v krajském městě se konal
Budějovický kapr, kde kluci obstáli se ctí a
v konkurenci více než tří set modelů (všech
věkových a typových kategorií) se neztratili.
Svědčí o tom 3 oceněné modely ze sedmi, kte-
ré naši borci, za doprovodu zdatných vedou-
cích, na soutěž dovezli. Kromě pěkných cen si
domů odváželi i nové stavebnice a doplňky,
neboť každá taková soutěž je obohacena i o

prodejní stánky, kde človíček modelářský
narazí na různé kuriozity.

Na Píseckého šturmovika jsme už vyráželi
jako ostřílení soutěžáci a s mladickou vervou
se do přípravných prací zapojili i vedoucí –
přípravou instalačních podstavců, jež zvýraz-
nily kvality výtvoru. Akce se konala v neděli
22. února a tentokrát byly oceněny naše dva
tanky a dvě letadla v měřítku 1:72. V přestáv-
ce určené na hodnocení vystavených modelů
jsme si zašli k památníku letců Písecka bojují-
cích v době 2. světové války proti nacistické-
mu Německu.

Zatím poslední soutěž s naší účastí se usku-
tečnila o Velikonocích 4. dubna v Jindřichově
Hradci. Ano, v tom Jindřichově Hradci, kde
jsme loni dosáhli tak nečekaného úspěchu a
získali ve své kategorii 1. místo. Zda naši kluci
obhájili své pozice, posuďte sami. Dvaasedm-
desátkrát zmenšená letadla a tanky Michala
Vacka a Honzy Jandy
obsadily v juniorských
kategoriích 1. a 2. resp.
2. a 3. místa. Ještě jed-
nou gratulujeme. Bě-
hem tradiční hodnotící
pauzy jsme tentokrát
navštívili jindřicho-
hradecký zámek, kde
se nachází muzeum čes-
koslovenského opevně-
ní 1936–39.

Doufáme, že úspě-
chy našich juniorů bu-
dou motivací i pro
jejich mladší kolegy,
aby je podpořily v tr-
pělivosti a důslednosti
při modelařině a v příštích soutěžích jsme měli
další a další úspěšné reprezentanty.

V našem fungování se toho příliš nemění
– s podporou městyse Ledenice pracujeme
nyní s 15 dětmi ve věku od sedmi do šestnác-
ti let pravidelně každé úterý od 15.30 do

17.00 v hlavní budově základní školy. Kdo
chce spatřit výsledky snažení mladých mo-
delářů i jejich vedoucích, nechť navštíví naši
výstavu během ledenické pouti v sobotu
15. a neděli 16. srpna.

Vedoucí  KPM  Ledenice

FOTBAL
pozvánka na domácí zápasy
20. týden

13. 5. ST 17:00 st. přípr. Ledenice – LOKO ČB
16. 5. SO 17:00 muži A Ledenice – Ševětín
17. 5. NE 17:00 muži B Ledenice – Nové Hodějovice „B“

21. týden
18. 5. PO 17:00 ml. přípr. Ledenice – Trhové Sviny

22. týden
27. 5. ST 17:00 st. přípr. Ledenice – Černý Dub
30. 5. SO 17:00 muži A Ledenice – Kardašova Řečice
31. 5. NE 17:00 muži B Ledenice – Úsilné

23. týden
1. 6. PO 17:00 ml. přípr. Ledenice – Nové Hodějovice
3. 6. ST 17:00 st. přípr. Ledenice – Trhové Sviny

24. týden
13. 6. SO 10:15 muži B Ledenice – Ševětín „B“
13. 6. SO 14:00 muži A Ledenice – Nová Bystřice



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2015

JDU SI ZA SVÝM SNEM
Tak zněla odpověď dvacetiletého Patrika

Kopečného na mou otázku, jak se rodilý Os-
travák najednou ocitne na druhé straně re-
publiky v Ledenicích?

A tak jsem se ptala dál. Jaký je to sen?
Chtěl bych si vybojovat místo v softbalové

reprezentaci mužů.

Jakou souvislost má uskutečnění Tvého snu
s přesunem z Ostravy do jižních Čech? Přece
jen jsi ještě velmi mladý.

Softbal jsem začal hrát už v Ostravě, asi
před šesti roky. Můj domovský oddíl je
KATALPA Ostrava. Po několika sezonách se
mi podařilo, i díky naší trenérce Ingrid Tabáč-
kové, nominovat se do juniorské reprezentace
a tím to vlastně všechno začalo.

Začalo co?
Nejdřív přesuny po republice. V té době

jsem byl na učňáku v Ostravě a softbal hrál jak
za Ostravu a navíc ještě za Brno.

Proč i za Brno?
Abych získal zkušenosti z vyšší soutěže,

hostoval jsem v Brně za muže, kteří hrají dru-
hou ligu. Bylo to důležité pro získání místa
v základní sestavě reprezentace. Takže jsem
na tréninky a zápasy neustále dojížděl do Brna
a na repre do Prahy.

Jak jsi to zvládal?
Těžko, pro účast v reprezentaci jsem se

potřeboval řádně připravit. Jenže náš oddíl
v Ostravě nemá vlastní hřiště ani takové záze-
mí jako je v Ledenicích. A dojíždět neustále
do Brna nešlo. Podmínky pro trénink na repre-
zentační úrovni prostě v Ostravě nebyly. Na
soustředěních jsem se potkával i s kluky z Le-
denic, kteří v té době byli také v repre ČR a

dost jsem si s nimi rozuměl. Díky dobrým vý-
sledkům v Brně i mému působení v reprezen-
taci si mě všimnul Jaroslav Korčák. Ten
přišel s nápadem, že bych v Ledenicích mohl
hostovat.

Všechno šlo takhle jednoduše?
No právě že jednoduché to vůbec nebylo.

Na hostování do Ledenic jsem přišel v březnu
2014, ale to jsem ještě byl na učňáku v Ostra-
vě, hrál za reprezentaci i Ostravu a hostoval
v Ledenicích. Do konce školního roku jsem
neustále cestoval. Bylo nám všem jasné, že
takhle to dlouho nepůjde. Učňák jsem dokon-
čil a začal hledat školu na jihu Čech, na které
bych mohl pokračovat ve studiu. Tu jsem na-
šel, je jí SPŠ automobilní a technická v Č. B.,
kde budu příští rok skládat maturitní zkoušku.
Teprve když jsem byl přijat, zajistil si ubyto-
vání v Č. B., mohl jsem potvrdit celoroční
hostování u Žraloků v Ledenicích.

A to, jak už víme, vyšlo. Jak Tě tady přijali?
Úplně skvěle, hraju tady na postu spojky

extraligu mužů. Se spoustou kluků jsme ve
stejném věku. Rozumíme si, hodně mi pomá-
hají. Žraloci jsou tady na jihu jako moje rodi-
na. Kromě školy a softbalu vlastně nemám na
nic jiného čas.

Dá se to vydržet? Jsi tady sám, všechno si
musíš zařídit, rodiče jsou daleko.

Ti mě ale podporují, jak jen to jde a jsem
jim za to moc vděčný. Nejde jen o finance, ale
i o všechny problémy a starosti kolem. Problé-
my řešíme po telefonu, nebo když se jednou za
měsíc dostanu domů.

Jezdí za naším týmem i na významnější zá-
pasy, berou si dovolenou, shánějí si ubytování.

Nová sezóna se teprve rozjíždí, ale ty máš na
svůj mladý věk už spoustu zkušeností.

To mám. V reprezentaci, i když juniorské,
jsem se účastnil zápasů MS v Argentině a Ka-
nadě, hrál jsem ME v Dánsku. To byly pro mě
ty nedůležitější a největší softbalové akce, ji-
nak jezdíme po zápasech každý týden celou
sezónu.

A co bude, když se Ti sen splní?
Bylo by skvělé, kdyby to vyšlo. Zatím jsem

mu podřídil celý svůj život. Uvidíme, teď ne-
chci nic plánovat.

Patriku, děkuji za rozhovor. jk

POZVÁNKA NA

14. ROČNÍK RŮŽE
Říká se: „Co je dobré, nemělo by se mě-

nit“. To jistě platí i o cykloturistické akci Jízda
pro Růži. Naše „Růže“ již má své jméno a pra-
videlné účastníky. Během 13 ročníků se jízd
účastnilo již 2 267 cyklistů. Proto je možné se
letos omezit pouze na informaci nejdůležitější,
a tou je datum jízdy. Při příhodném počasí
bude 14. ročník Jízdy pro Růži odstartován
16. května v 9 hodin od radnice v Borovanech,
odkud cyklisté vyjedou na stejnou trasu a za
stejných podmínek, jako v posledních třech
ročnících. V případě nevhodného počasí bude
jízda odložena na 23. května. Pokud nebude
počasí jednoznačné, mohou se zájemci o jízdu
zeptat na termín startu v místním infocentru,
tel. č. 387 001 356, a to 15. května po 10. hodi-
ně nebo na www.borovansko.cz.

Trasa jízdy s uvedením orientačního kilo-
metrovníku je na přiložené mapce.

Josef  Malík



květen 2015 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

ŽRALOCI UKLÍZÍ
18. 4. se Žraloci přírodovědci rozhodli uklidit černé skládky a odpad
v Ledenicích z důvodu celorepublikové akce „Ukliďme Česko“. Sešli
jsme se v 9.00 ráno před sokolovnou v počtu 6 lidí, vzali jsme si pytle,
rukavice a vydali se k Adamci, kde jsme zaznamenali černou skládku.
Dále jsme uklidili také náměstí, zastávku, park a všechny ulice, které
jsme míjeli. Za tři hodiny jsme nasbírali 3 a půl pytle odpadků a jsme
moc rádi, že jsme udělali něco dobrého jak pro Ledenice, tak pro život-
ní prostředí.

KULTURNÍ  PŘEHLED ¢ KULTURNÍ PŘEHLED ¢ KULTURNÍ  PŘEHLED

Pátek 29. květen, začátek v 17 h
Kostel sv. Vavřince v Ledenicích
Vstupné dobrovolné

Ó DĚTSKÉ  RYBÁŘSKÉ  ZÁVODY – na rybníku Parčáček
Sobota 30. květen
Prezence: od 6.30 h, závody: 7–11 h
Pořádá MO ČRS Ledenice.

Ó DĚTSKÝ  DEN
Neděle 31. květen
Krátká zábavná stezka pro nejmenší. Start mezi 14 a 15 hod. ve
Školní ulici – dětské hřiště u školní družiny.
U rybníka Lazny skákací hrad, soutěže, pohádka, občerstvení.
Vstupné 30 Kč.

HASIČSKÉ  SOUTĚŽE
Ó LEDENICKÝ DVOJBOJ – seriálová soutěž pro mladé hasiče

Sobota 9. květen od 8 h ve sportovním areálu TJ Slavoj Ledenice.
Disciplíny: štafeta CTIF a požární útok.

Ó MEMORIÁL  FRANTIŠKA  JANÁČKA
Sobota 9. květen od 13 h ve sportovním areálu TJ Slavoj Ledenice.
Občerstvení po celý průběh soutěže zajištěno.

Ó LEDENICKÁ „60“ – soutěž mladých hasičů v běhu na 60 metrů
s překážkami
Neděle 24. květen od 9 h ve sportovním areálu TJ Slavoj Ledenice.

Ó KONCERT KE DNI MATEK
Neděle 10. květen, začátek 14 h
Sokolovna Ledenice, vstupné dobrovolné
Účinkují žáci ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice, taneční kroužek ROSE
a roztleskávačky Sharks Cheerleaders – minies

Ó PŮLHODINKA  S  KRONIKÁŘEM
Čtvrtek 14. květen, začátek v 18 h
Kde: společenský sál DPS
Téma: Mozaika příběhů z roku 1945
Na podzim se opět sejdeme ve čtvrtek 1. října 2015.

Ó 1. ABSOLVENTSKÝ  KONCERT  žáků ZŠ, ZUŠ a MŠ
Čtvrtek 14. květen, začátek v 17 h
Divadelní sál Ledenice, vstupné dobrovolné

Ó RYBÁŘSKÉ ZÁVODY - MEMORIÁL JAROSLAVA CUKRA
Sobota 16. květen
Ledenice na Horní Jámě
Prezence od 5 h, závody od 6 h, vyhodnocení ve 12.30 h
Startovné 200 Kč.
Týden před závody bude revír hájen a dosazen kaprem.
Rádi přivítáme rybáře i nerybáře z širokého okolí. Občerstvení po
celý průběh akce.
Propozice a detailní info k závodům budou 14 dní před závody na
www.rybari-ledenice.cz.

Ó 2. ROČNÍK TRAILOVÉHO BĚHU O POHÁR STAROSTY
MĚSTYSE  LEDENICE
Sobota 23. květen, začátek v 9 h
Pořádá: TJ Sokol Ledenice
MÍSTO: Sportovní areál a okolí Ledenic
TRAŤ: Převážně po lesních cestách, nezpevněných cestách, ale ne-
chybí ani opravdový trek lesem.
Malý okruh (kategorie A děti do 8 let) – 400 m
Střední okruh (pro kat. B děti 8-12 let) – 1,2 km;

(pro kat. C a D dívky a chlapci do 15 let) – 2 x 1,2 km
Velký okruh (pro kat. E a F - muži a ženy starší 15 let, mohou ale
všichni, záleží na výběru běžce) – 3,2 km
STARTOVNÉ:
Kategorie A, B, C a D bez startovného
Kategorie E a F 20,- (registrovaní do 21. 5. 2015)

a 50,- (při registraci na místě)
REGISTRACE:
Závod je otevřený a volně přístupný pro všechny běžce. Registrace
kategorií C a D probíhá přes e-mail (ledenicky.beh@gmail.com)
nebo prostřednictvím přihlášek, které naleznete v Hospůdce Na
hřišti. Registrovat se lze i na místě (viz startovné). Kategorie A a B
se registrují přímo na místě. Startovní listina bude zveřejněna v den
konání závodu přímo na akci.
KONTAKT: Tomáš Tachecí, tel. 702 002 585,
email: tacheci.tomas@gmail.com



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2015

Výlovy rybníků jsou především podzimní
záležitostí, ale některé se musí lovit na jaře.
Tak je tomu i u komorového rybníka Cihelný,
který rybáři lovili v sobotu 21. března. Vylo-
venou násadu, především kapra obecného, pak
rozvezli do ledenických rybníků - výtažníků.
V nich násada doroste do váhy 2-3 kg a je do-
cela možné, že si po podzimních výlovech
pochutnáte u štědrovečerní večeře právě na
kaprovi z Mysletína.

Oddíl tenisu
TJ Slavoj Ledenice

možnost projednání rozvrhu
na tenisový kurt pro rok 2015

Projednání se uskuteční v průběhu
11.-15. května

v Cukrárně u Fabiánů v Ledenicích
V tomto termínu je možné v cukrárně

zaplatit i oddílové příspěvky.
Turnaj ve čtyřhře se uskuteční

začátkem července.
Informace v cukrárně.

Václav Fabián
za TJ Slavoj Ledenice oddíl tenisu

TIP NA VÝLET
Ó 8. 5. pátek od 10 h
TANEČNÍ SOUTĚŽ NOVOHRADSKÁ
ČÍŠE – MEMORIÁL KARLA HRUŠKY
Místo: Hotel Máj Nové Hrady
Předprodej vstupenek v Kulturním
a informačním centru Nové Hrady nebo na
www.cbsystem.cz
Denní část: 70 Kč, galavečer: 150 Kč.
Program: od 10 hodin:
− soutěž taneční ligy dospělých ve stan-

dardních a latinsko-amerických tancích,
− postupová soutěž třídy “A” ve stan-

dardních a latinsko-amerických tancích,
− taneční liga – senioři ve standardních a

latinsko-amerických tancích.
od 18 hodin:
− galavečer - semifinále a finále soutěže.
Bližší informace o tanečním sportu získá-
te na: www.csts.cz

Ó 10. 5. neděle 18 h
KONCERT „Árie znovuzrození“
– společný koncert árií a písní napříč hu-
debními žánry Petra Dopity a nevidomého
Radka Žaluda za klavírního doprovodu
S. Perepelyatnika.
Vstupné 130 Kč v předprodeji, na místě
150 Kč (www.cbsystem.cz) . Malovaný sál
prelatury kláštera Borovany.

Ó 14. 5. čtvrtek v 19 h
RINGOVA ŠKOLA ŽIVOTA A SEXU
- F. RINGO  ČECH  A  HOSTÉ
Místo: Kinosál Český dům, ul. Česká 74,
Nové Hrady, pořádá: KIC Nové Hrady,
Vstupné: 240/270 Kč
Účinkují: František Ringo Čech, Sandra
Pogodová a Mojmír Maděrič.
Pořad není vhodný pro mladistvé a nezletilé.
Vstupenky v předprodeji 240 Kč,
na místě 270 Kč,  KIC Nové Hrady,
tel.: 386 362 195, 602 150 208.

Ó 16. 5. sobota 10 – 17 h
POHÁDKOVÝ DEN
– VIII. ročník – Borovanský mlýn
(program na www.borovanskymlyn.cz)

Ó 24. 5. neděle 9 – 18 h
DEN DĚTÍ V ZOO DVOREC
(program na www.zoodvorec.cz) – Dvorec

Ó 30. 5. sobota 10 - 22 h
SLAVNOSTI  ČESKÝCH
MINIPIVOVARŮ „NA JEDNO“
- přehlídka malých pivovarů,
kulturní program – zahrada kláštera
Borovany (vstupné 100 Kč).

POZVÁNKA NA

TROCNOVSKÉ
RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Rybářský spolek Trocnov, pořádá

VII. ročník závodů v rybaření

Sobota 23. 5.
Čas zahájení 10 h na rybníku v obci

Trocnov. Čas ukončení 14 h, poté se
účastníci závodu přesunou

do prostoru Krčmy Jana Žižky v obci
Trocnov. Zde proběhne vyhlášení

výsledků a rozdělení cen.
Zveme všechny příznivce

soutěžního rybolovu.
Předseda spolku Roman ČERMÁK

Další akce pořádané v obci Trocnov

¡ 9. května – Den matek
od 15. hod. hraje Duo Samson
ve společenské místnosti.

¡ 17. května – Trocnovská pouť,
mši svatou v kapličce od 11,30 h bude
sloužit P. Maxmilián Petr KOUTSKÝ,
odpolední posezení v Krčmě u Jana
Žižky.

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

Uzávěrka dalšího vydání Ledenického zpravodaje je 25. 5. 2015
Své příspěvky můžete zasílat na adresu:

Městys Ledenice, podatelna, Náměstí 89, 373 11 Ledenice,
nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz.  Cena inzerce je 3,75 Kč + DPH



květen 2015 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

Využijte slevu 25 %
na životní a úrazové

pojištění
Akce platí do konce června

Volejte 606 542 670
Pavel Blažek
Pojišťovna Allianz

Pojištění aut, majetku, úrazu i života



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2015

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného
celku. Vychází 1 x měsíčně zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte
na adresu: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí
být totožné s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme.
Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Náklad 990 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25. května 2015. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Ing. Jaroslava K a d l e č k o v á
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ  KANCELÁŘ
www.gkl-ledenice.cz

geometrické plány a ostatní geodetické práce

Na Zahradách 512, Ledenice                 mobil:  602 662 693

MANDA LEDENICE
PRODEJ VŠECH DRUHŮ
PÍSKŮ, DRTÍ, KAČÍRKŮ

PRODEJ DŘEVĚNÝCH BRIKET

�JARNÍ SLEVY UHLÍ�
UHELNÉSKLADYLEDENICE NABÍZEJÍ:
w kvalitní uhlí dovezené přímo z uhelných

pánví Bílina zaplachtovanými kamiony
w uhlí ořech 2 - Bílina, hnědé uhlí, brikety

Rozvoz uhlí zdarma při množství 15 q!
SKLÁDÁNÍ  DOPRAVNÍM  PÁSEM!

Uhelné sklady Ledenice  –  teplo Vašeho domova.
Tel.: 387 995 427, 607 100 980.

PRACOVNÍ
DOBA:

pondělí-pátek
7.00 - 11.00

11.30 - 16.00

sobota
7.00 - 12.00


